6

Дело № 05-0378/43/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2019 года               г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатория ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности:

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №23 «Ласточка» города Евпатории Республики Крым», юридически адрес: адрес, ИНН/КПП 9110087466/911001001, ОГРН 1149102179431,

по ч.13 ст.19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

В отношении МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК» государственным инспектором адрес по пожарному надзору дата в время был составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК», расположенное по адресу: адрес. адрес, нарушило требование ст. 37 Федерального закона от дата № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», не выполнило в срок до дата, пункты 1,2,3,4 предписания органа государственного пожарного надзора №118/1/1 от дата, а именно:

- не оборудован объект защиты автоматической пожарной сигнализацией (п.61,63 Постановления Правительства РФ от дата №390 «О противопожарном режиме»; ст.54, 83, 84 ст.5, ч.1-3 ст.6 Федерального закона от дата №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»: приложение А, таблица А.1 СП 5.13130.2009);

- не оборудован объект защиты аварийным освещением от автономного (резервного) источника питания (п.43 Постановления Правительства РФ от дата №390 «О противопожарном режиме»; п.4.2.1.1 ГОСТ Р телефон (ИСО 30061:2007) Освещение аварийное. Классификация и нормы.);

- не оборудован объект защиты системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (п.61,63 Постановления Правительства РФ от дата №390 «О противопожарном режиме»; ст.54, 84 ст.5, ч.1-3 ст.6 Федерального закона от дата №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» п.4.3.1 СП 1.13130);

- не выполнены в полном объеме фотолюминесцентные эвакуационные системы – ФЭС (совокупность фотолюминесцентных элементов, предназначенная для обеспечения процесса ликвидации чрезвычайной ситуации) согласно стандартам. Не обеспечено укомплектование объекта знаками пожарной безопасности и направляющимися адрес), за что предусмотрена административная ответственность, предусмотренная ч.13 ст.19.5 КоАП РФ..

В судебном заседании заведующая МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК»  фио вину в совершении правонарушения не признала, пояснила, что в связи с отсутствием надлежащего финансирования выполнить все пункты предписания №118/1/1 от дата не представилось возможным. Из девяти пунктов предписания четыре остались не выполнены. Еще до вынесения данного предписания, а также после его получения ею велась работа по разработке проектно-сметной документации на монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуации людей при пожаре, для чего были получены коммерческие предложения. По вопросу финансирования она неоднократно обращалась в управление образования администрации адрес, однако финансирование не было выделено. Последний раз, во исполнение предписания ею была направлена служебная записка дата, которая также осталась без удовлетворения. Своими средствами МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК» не располагает, в связи с чем, устранение указанных нарушений невозможно. Обязуется устранить, указанные в предписании пункты при надлежащем финансировании.

Выслушав представителя МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК», исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статья 19.5 ч.13 КоАП РФ, инкриминируемая МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК», предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.

Согласно ст.ст. 37, 38 Федерального закона от дата № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. При этом, ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Судом установлено, что на основании распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внепланово выездной проверки юридического лица от дата №87, с целью контроля исполнения МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК» предписания органа государственного пожарного надзора №118/1/1 от дата, была проведена проверка, по результатам которой был составлен Акт проверки №87 от дата (л.д.5-6).

Проверкой было установлено невыполнение юридическим лицом пунктов 1,2,3,4 предписания органа государственного пожарного надзора №118/1/1 от дата, а именно:

- не оборудован объект защиты автоматической пожарной сигнализацией (п.61,63 Постановления Правительства РФ от дата №390 «О противопожарном режиме»; ст.54, 83, 84 ст.5, ч.1-3 ст.6 Федерального закона от дата №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»: приложение А, таблица А.1 СП 5.13130.2009);

- не оборудован объект защиты аварийным освещением от автономного (резервного) источника питания (п.43 Постановления Правительства РФ от дата №390 «О противопожарном режиме»; п.4.2.1.1 ГОСТ Р телефон (ИСО 30061:2007) Освещение аварийное. Классификация и нормы.);

- не оборудован объект защиты системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (п.61,63 Постановления Правительства РФ от дата №390 «О противопожарном режиме»; ст.54, 84 ст.5, ч.1-3 ст.6 Федерального закона от дата №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» п.4.3.1 СП 1.13130);

- не выполнены в полном объеме фотолюминесцентные эвакуационные системы – ФЭС (совокупность фотолюминесцентных элементов, предназначенная для обеспечения процесса ликвидации чрезвычайной ситуации) согласно стандартам. Не обеспечено укомплектование объекта знаками пожарной безопасности и направляющимися адрес).

Результате проверки, отраженные в Акте проверки №87 от дата послужили основанием для составления в отношении МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК» протокола об административном правонарушении № 5/2019/77 от дата о привлечении его к административной ответственности по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.

Вместе с тем, в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Из пояснений заведующей МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК» усматривается, что 1-4 пункты предписания №118/1/1 от дата не представилось возможным выполнить в связи с отсутствием надлежащего финансирования на указанные цели.

Данное обстоятельство подтверждается копией коммерческого предложения от дата на разработку проектно-сметной документации на монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуации людей при пожаре с учетом прохождения государственной экспертизы (л.д.8), копией служебной записки заведующей МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК» на имя начальника управления образования администрации адрес от дата (л.д.9); копией справки №489/01-07 от дата, выданной директором МКУ ЦОДМОО фио (л.д.10).

Из копии справки №489/01-07 от дата, выданной директором МКУ ЦОДМОО фио усматривается, что в состав бюджетного запроса на дата и плановый период дата МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК» было включено мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуации людей при пожаре, с учетом прохождения государственной экспертизы на дата» с подтверждающими документами: 3 коммерческих предложения на данный вид услуг. Расходы на данное мероприятие не выделены.

Таким образом, суд приходит к выводу, что у МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК» принял все меры для исполнения предписания, однако, ввиду отсутствия финансирования на разработку проектно-сметной документации на монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуации людей при пожаре, с учетом прохождения государственной экспертизы на дата, у юридического лица отсутствовала реальная возможность для устранения нарушений, изложенных в предписании.

В силу ч.1 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Таким образом, хотя установлено формальное присутствие элементов административного правонарушения выраженного в невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования, однако всех элементов образующих такой состав в действиях юридического лица не содержится.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии вмененного МБДОУ «Детский сад №23 «Ласточка» г.Евпатории РК» состава правонарушения, предусмотренного ч.13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с чем дело подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №23 «Ласточка» города Евпатории Республики Крым» по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ - прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 19 августа 2019 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич